

No. of Printed Pages : 6

**BPCS-184**

**BACHELOR'S PROGRAMME**

**(BP)**

**Term-End Examination**

**June, 2025**

**BPCS-184 : SCHOOL PSYCHOLOGY**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section. Answer each question in about **300** words. All questions carry equal marks.

---

**Section-A**

1. Discuss the need and relevance of School Psychology. Delineate the roles and functions of school psychologists. 5+5

2. Discuss the issues and themes in Developmental Psychology, highlighting the role of genetic inheritance. 6+4
3. Explain the theories of language development, and delineate the stages of language development. 6+4
4. Write short notes on the following in about **150** words each : 5+5
- (a) Classification of Disabilities
  - (b) Internalising Behavioural Problems

### **Section-B**

5. Describe post-traumatic stress disorder and highlight the causes and risk factors in the same. 10
6. Describe substance use disorders. Explain the classification of substance and behavioural addiction. 10

7. Discuss Art therapy, its techniques and uses  
to resolve childhood problems. 10
8. Discuss the cognitive behavioural therapy  
and interventions to help children and  
adolescents in need. 10

**BPCS-184****स्नातक कार्यक्रम**

(बी.पी.)

**सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.पी.सी.एस.-184 : विद्यालय मनोविज्ञान**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**खण्ड-अ**

- विद्यालय मनोविज्ञान की आवश्यकता एवं प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। विद्यालय मनोवैज्ञानिकों की भूमिका और कार्यों का वर्णन कीजिए। 5+5

2. आनुवंशिक वंशानुक्रम की भूमिका पर प्रकाश डालते हुए विकासात्मक मनोविज्ञान में समस्याओं एवं विषय-वस्तु पर चर्चा कीजिए। 6+4
3. भाषा विकास के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए और भाषा विकास के चरणों का वर्णन कीजिए। 6+4
4. निम्नलिखित पर लगभग 150-150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (अ) दिव्यांगता के प्रकार
- (ब) आंतरिक व्यवहारात्मक समस्याएँ
- खण्ड-ब**
5. अभिघातजन्य तनाव विकार का वर्णन कीजिए और इसके कारणों और जोखिम कारकों पर प्रकाश डालिए। 10
6. मादक पदार्थ उपयोग विकार का वर्णन कीजिए। पदार्थ एवं व्यवहार व्यसनों का वर्गीकरण समझाइए। 10

7. बाल्यावस्था की समस्याओं को हल करने के लिए  
कला चिकित्सा, इसकी तकनीकों और उपयोग पर चर्चा  
कीजिए। 10
8. जरूरतमंद बच्चों और किशोरों की सहायता के लिए  
संज्ञानात्मक व्यवहारात्मक चिकित्सा एवं हस्तक्षेप पर चर्चा  
कीजिए। 10

× × × × ×